



Silk Road Energy Services Group Limited  
絲路能源服務集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8250)

截至二零一六年三月三十一日止九個月  
之第三季度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板之定位，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應瞭解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富之投資者。

由於在創業板上市之公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告之資料乃遵照創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)而刊載，旨在提供有關絲路能源服務集團有限公司(「本公司」)之資料。本公司之董事(「董事」)願就本公告之資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所深知及確信，本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完備，並無誤導或欺詐成分，亦無遺漏任何其他事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

本公告將由刊登日期起計最少七日刊載於創業板網站<http://www.hkgem.com>「最新公司公告」一頁及於本公司網站<http://www.silkroadenergy.com.hk>可供查閱。

## 財務摘要

截至二零一六年三月三十一日止九個月：

- 來自持續經營業務之收入約為261,620,000港元(二零一五年：321,270,000港元)，較二零一五年同期減少18.57%。收入減少主要由於儘管於二零一五年七月三十一日完成收購煤礦開採服務業務後錄得提供煤礦開採服務所產生新收入約220,910,000港元(二零一五年：無)，但期內並無就買賣其他礦產品錄得收入(二零一五年：284,590,000港元)。
- 本公司擁有人應佔期內虧損約為86,600,000港元(二零一五年：10,570,000港元)。虧損增加主要由於聯營公司所持上市證券公平值變動導致應佔聯營公司虧損。

董事會不建議就截至二零一六年三月三十一日止九個月派發股息(二零一五年：無)。

### 第三季度業績(未經審核)

本公司董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年三月三十一日止三個月及九個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零一五年同期之未經審核比較數字如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年三月三十一日止三個月及九個月

	附註	截至三月三十一日止三個月		截至三月三十一日止九個月	
		二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
<b>持續經營業務</b>					
收入	3	68,226	11,053	261,620	321,271
銷售及提供服務成本		(41,021)	(1,462)	(159,567)	(293,315)
毛利		27,205	9,591	102,053	27,956
投資及其他收入	4	291	290	826	2,295
銷售及分銷費用		-	-	-	(118)
行政費用		(14,395)	(11,808)	(46,136)	(39,198)
其他營運費用		(5,426)	(5,125)	(11,869)	(11,223)
無形資產攤銷		(7,654)	-	(20,624)	-
持作買賣投資公平值變動產生之 虧損(收益)		(5,602)	3,744	(4,742)	1,339
出售附屬公司淨收益	9	-	-	-	13,447
應佔聯營公司業績		(14,020)	(1,478)	(80,790)	(2,455)
經營活動虧損		(19,601)	(4,786)	(61,282)	(7,957)
融資成本	6	(4,889)	-	(13,199)	-
除稅前虧損	5	(24,490)	(4,786)	(74,481)	(7,957)
所得稅開支	7	(1,744)	(463)	(10,520)	(1,259)
期內來自持續經營業務虧損		(26,234)	(5,249)	(85,001)	(9,216)
<b>已終止經營業務</b>					
期內來自已終止經營業務虧損	10	-	-	-	(1,356)
期內虧損		(26,234)	(5,249)	(85,001)	(10,572)

	截至三月三十一日止三個月		截至三月三十一日止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
期內其他全面收益(開支)，扣除稅項 其後分類至損益之其他全面收益 (開支)(扣除稅項)				
換算海外經營業務之匯兌差額	<u>6,038</u>	<u>3,038</u>	<u>(18,399)</u>	<u>4,667</u>
以下人士應佔期內全面總開支， 扣除稅項：	<u>(20,196)</u>	<u>(2,211)</u>	<u>(103,400)</u>	<u>(5,905)</u>
以下人士應佔虧損：				
母公司擁有人	(26,832)	(5,249)	(86,598)	(10,572)
非控股權益	<u>598</u>	<u>-</u>	<u>1,597</u>	<u>-</u>
	<u>(26,234)</u>	<u>(5,249)</u>	<u>(85,001)</u>	<u>(10,572)</u>
以下人士應佔全面總開支：				
母公司擁有人	(20,794)	(2,211)	(104,997)	(5,905)
非控股權益	<u>598</u>	<u>-</u>	<u>1,597</u>	<u>-</u>
	<u>(20,196)</u>	<u>(2,211)</u>	<u>(103,400)</u>	<u>(5,905)</u>
每股虧損				
來自持續經營業務及已終止經營業務 — 基本及攤薄(每股港仙)	<u>(0.46)</u>	<u>(0.09)</u>	<u>(1.49)</u>	<u>(0.20)</u>
來自持續經營業務 — 基本及攤薄(每股港仙)	<u>(0.46)</u>	<u>(0.09)</u>	<u>(1.49)</u>	<u>(0.17)</u>

附註

12

## 簡明綜合權益變動表

截至二零一六年三月三十一日止九個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	外幣 換算儲備 千港元	非上市 認股權證 儲備 千港元	其他儲備 千港元	累計虧損 千港元	本公司 擁有人應佔 權益總額 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
於二零一五年七月一日之結餘 (經審核)	290,625	503,759	(1,461)	3,686	-	(131,476)	665,133	-	665,133
期內虧損	-	-	-	-	-	(86,598)	(86,598)	1,597	(85,001)
換算海外業務營運之匯兌差額	-	-	(18,399)	-	-	-	(18,399)	-	(18,399)
期內虧損及全面總開支	-	-	(18,399)	-	-	(86,598)	(104,997)	1,597	(103,400)
已付非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	(6,000)	(6,000)
非上市認股權證失效	-	-	-	(3,686)	-	3,686	-	-	-
部分出售一間附屬公司所產生 額外非控股權益(附註8)	-	-	-	-	(3,383)	-	(3,383)	16,383	13,000
於二零一六年三月三十一日 之結餘(未經審核)	290,625	503,759	(19,860)	-	(3,383)	(214,388)	556,753	11,980	568,733

截至二零一五年三月三十一日止九個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	外幣 換算儲備 千港元	非上市 認股權證 儲備 千港元	累計虧損 千港元	本公司擁 有人應佔 權益總額 千港元
於二零一四年七月一日之結餘(經審核)	259,625	373,745	7,122	-	(67,620)	572,872
期內虧損	-	-	-	-	(10,572)	(10,572)
換算海外業務營運之匯兌差額	-	-	4,667	-	-	4,667
期內虧損及全面總收益	-	-	4,667	-	(10,572)	(5,905)
發行非上市認股權證	-	-	-	9,700	-	9,700
行使非上市認股權證時發行股份	30,000	125,820	-	(5,820)	-	150,000
於二零一五年三月三十一日之結餘(未經審核)	289,625	499,565	11,789	3,880	(78,192)	726,667

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 一般資料

本公司乃根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份於創業板上市。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司之主要業務為(i)提供煤礦開採服務；(ii)加工及買賣螢石產品；(iii)買賣其他礦產品；(iv)提供廣告及公關服務及(v)提供放債服務。

### 2. 編製基準

未經審核簡明綜合業績乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則及香港會計準則及詮釋、香港普遍採納之會計準則以及創業板上市規則及香港公司條例適用披露規定編製。

未經審核簡明綜合業績乃按歷史成本基準編製，惟若干按公平值計量之金融工具除外。

編製未經審核簡明綜合業績所採用會計政策與編製本集團截至二零一五年六月三十日止年度之經審核財務報表所採用者一致。

### 3. 收入

本集團之收入來自(i)提供煤礦開採服務；(ii)加工及買賣螢石產品；(iii)買賣其他礦產品；(iv)提供廣告及公關服務及(v)提供放債服務。期內本集團之收入分析如下：

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
<b>持續經營業務</b>				
提供煤礦開採服務	55,923	–	220,906	–
加工及買賣螢石產品	–	–	–	7,650
買賣其他礦產品	–	1,273	–	284,588
提供廣告及公關服務	9,301	8,143	32,290	25,015
提供放債服務	3,002	1,637	8,424	4,018
	<u>68,226</u>	<u>11,053</u>	<u>261,620</u>	<u>321,271</u>

#### 4. 投資及其他收入

##### 持續經營業務

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
銀行存款利息收入	16	268	346	347
出售持作買賣投資之收益	-	-	-	1,725
雜項收入	275	22	480	223
	<u>291</u>	<u>290</u>	<u>826</u>	<u>2,295</u>

#### 5. 經營活動虧損

本集團之經營活動虧損經扣除下列各項後達致：

##### 持續經營業務

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
物業、廠房及設備折舊	2,562	1,087	7,210	3,182
售出存貨成本	39,862	1,346	153,925	289,353
無形資產攤銷	7,654	-	20,624	-

#### 6. 融資成本

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
持續經營業務				
須於一年內悉數償還之銀行借貸 利息開支	6	-	178	-
承兌票據之推算利息	3,600	-	9,599	-
應付或然代價之推算利息	1,283	-	3,422	-
	<u>4,889</u>	<u>-</u>	<u>13,199</u>	<u>-</u>

## 7. 所得稅開支

### 持續經營業務

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元 (經重列)
本期利得稅：				
— 香港	579	463	2,569	1,259
— 中華人民共和國(「中國」)	3,228	—	13,548	—
遞延稅項抵免	(2,063)	—	(5,597)	—
	<u>1,744</u>	<u>463</u>	<u>10,520</u>	<u>1,259</u>

香港利得稅乃按兩段期間之估計應課稅溢利之16.5%計算。

於中國營運之附屬公司於兩段期間須繳納25%之中國企業所得稅。

於蒙古成立之附屬公司所賺取溢利須繳納蒙古經濟實體所得稅(「經濟實體所得稅」)。根據蒙古經濟實體所得稅法例，蒙古附屬公司於兩段期間之稅率均為10%。

其他司法權區產生之稅項乃根據有關司法權區之現行稅率計算。

## 8. 出售於附屬公司之部分權益

於附屬公司之擁有權權益有重大變動而控制權並無變動

於二零一五年十月二十三日，本集團完成向本集團關連人士凌以徽先生(「凌先生」)出售本公司間接非全資附屬公司PR ASIA Investment Holdings Limited(「PR ASIA」，於英屬維爾京群島(「英屬維爾京群島」)註冊成立之有限公司)之40%股權，代價為13,000,000港元。交易完成後，本集團於PR ASIA之實益權益由100%減至60%。為數約16,383,000港元之款項(即按比例分佔PR ASIA及PR ASIA全資附屬公司亞洲公關有限公司(「亞洲公關」)資產淨值於完成日期之賬面值數額)已調整為非控股權益。本集團於其他儲備中確認為(i)本集團所收取代價之公平值與(ii)非控股權益增加總額約3,383,000港元間之淨差額。



## 9. 出售附屬公司

### 出售偉達藥廠有限公司

於二零一四年十月六日，本公司宣佈，孔茜嵐女士及蔣國雄先生作為買方（「該等買方」，分別為獨立於本公司及其關連人士之第三方之個人）與Island Kingdom Company Limited（「Island Kingdom」，本公司之間接全資附屬公司）作為賣方訂立買賣協議（「買賣協議」）。根據買賣協議，Island Kingdom已有條件同意出售而該等買方已有條件同意收購Island Kingdom直接全資公司偉達藥廠有限公司（「偉達」）之全部已發行股本，以及偉達結欠Island Kingdom之股東貸款之全部金額，現金代價為16,000,000港元。偉達主要從事製造及銷售非專利西藥。根據創業板上市規則，出售偉達構成本公司之須予披露交易，並已於二零一四年十一月五日完成。

	偉達 千港元
總現金代價	<u>16,000</u>
失去控制權之資產及負債分析：	
物業、廠房及設備	820
貿易應收款項	482
按金、其他應收款項及預付款項	1,793
現金及現金等價物	48
貿易應付款項	(140)
其他應付款項	<u>(450)</u>
所出售資產淨值	2,553
出售附屬公司淨收益	<u>13,447</u>
出售事項產生之現金流入淨額：	
現金代價	16,000
減：所出售現金及現金等價物	<u>48</u>
	<u>15,952</u>

## 10. 已終止經營業務

載於簡明綜合損益及其他全面收益表之已終止經營業務之業績載列如下。

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
期內來自己終止經營業務之虧損				
收入	-	-	-	581
銷售及提供服務成本	-	-	-	(1,611)
投資及其他收入	-	-	-	-
銷售及分銷費用	-	-	-	-
行政費用	-	-	-	(113)
其他營運費用	-	-	-	(213)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
除稅前虧損	-	-	-	(1,356)
所得稅開支	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
期內來自己終止經營業務之虧損	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,356)</u>

	截至三月三十一日 止三個月		截至三月三十一日 止九個月	
	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一六年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元
期內來自己終止經營業務之虧損 乃經扣除下列各項後達致：				
物業、廠房及設備折舊	-	-	-	212
售出存貨成本	-	-	-	19
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>231</u>

## 11. 股息

董事會不建議就截至二零一六年三月三十一日止九個月派發股息(二零一五年：無)。

## 12. 每股虧損

### 來自持續經營業務及已終止經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

	截至三月三十一日止三個月		截至三月三十一日止九個月	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>虧損</b>				
計算每股基本及攤薄虧損 所用虧損(本公司擁有人 應佔期內虧損)	<u>(26,832)</u>	<u>(5,249)</u>	<u>(86,598)</u>	<u>(10,572)</u>
	股份數目	股份數目	股份數目	股份數目
	千股	千股	千股	千股
<b>股份數目</b>				
計算每股基本及攤薄虧損 所用普通股加權平均數	<u>5,812,502</u>	<u>5,935,881</u>	<u>5,812,502</u>	<u>5,612,568</u>

由於計算截至二零一五年三月三十一日止期間之每股攤薄虧損時假設並無行使本公司之尚未行使非上市認股權證，原因為有關行使將導致每股虧損減少，故截至二零一五年三月三十一日止三個月及九個月期間之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

由於截至二零一六年三月三十一日止三個月及九個月概無發行在外之潛在攤薄普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

### 來自持續經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務之每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

	截至三月三十一日止三個月		截至三月三十一日止九個月	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>虧損</b>				
本公司擁有人應佔期內虧損	(26,832)	(5,249)	(86,598)	(10,572)
減：期內來自己終止經營 業務之虧損	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,356)</u>
計算來自持續經營業務之每股 基本及攤薄虧損所用虧損	<u>(26,832)</u>	<u>(5,249)</u>	<u>(86,598)</u>	<u>(9,216)</u>

所用分母與上文詳述用於計算每股基本及攤薄虧損者相同。

由於計算截至二零一五年三月三十一日止期間之每股攤薄虧損時假設並無行使本公司之尚未行使非上市認股權證，原因為有關行使將導致每股虧損減少，故截至二零一五年三月三十一日止三個月及九個月期間之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

由於截至二零一六年三月三十一日止三個月及九個月概無發行在外之潛在攤薄普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

#### 來自己終止經營業務

本公司來自己終止經營業務之每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

	截至三月三十一日止三個月		截至三月三十一日止九個月	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元
虧損				
計算來自己終止經營業務之每股基本及攤薄虧損所用虧損	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,356)</u>

所用分母與上述用於計算每股基本及攤薄虧損者相同。

由於計算截至二零一五年三月三十一日止九個月之每股攤薄虧損時假設並無行使本公司之尚未行使非上市認股權證，原因為有關行使將導致每股虧損減少，故截至二零一五年三月三十一日止九個月期間之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同(每股0.03港仙)。

### 13. 比較數字

鑑於成立放債業務分類及附註10所載已終止經營業務，若干比較數字已作出調整，以與當期呈列者符合一致，並提供有關當期首次披露項目之比較金額。

## 管理層討論及分析

### 業務及財務回顧

截至二零一六年三月三十一日止九個月(「期內」)，本集團錄得收入約261,620,000港元(二零一五年：321,270,000港元)，較二零一五年同期減少18.57%。收入減少主要由於儘管於二零一五年七月三十一日完成收購煤礦開採服務業務後錄得提供煤礦開採服務所產生新收入約220,910,000港元(二零一五年：無)，但期內並無就買賣其他礦產品錄得收入(二零一五年：284,590,000港元)。期內毛利約為102,050,000港元(二零一五年：27,960,000港元)，較去年同期增長約265%。毛利大幅增加主要由於本集團收入組合出現變動，而提供煤礦開採服務業務錄得之毛利率遠高於買賣業務所致。

本公司擁有人應佔期內虧損約為86,600,000港元(二零一五年：10,570,000港元)。虧損增加主要由於聯營公司所持上市證券公平值變動導致應佔聯營公司虧損。

### 提供煤礦開採服務

期內，本集團於二零一五年七月三十一日完成收購Everbest Return Limited(「**Everbest Return**」，於英屬維爾京群島註冊成立之有限公司)及其附屬公司(「**Everbest Return集團**」)全部已發行股本後多元化發展至提供煤礦開採服務業務。完成後，Everbest Return集團成為本公司之附屬公司，故其業績自二零一五年八月一日起於本集團賬目綜合入賬。Everbest Return集團主要於中國從事提供礦場建設工程、機械設備安裝及煤炭生產以及技術服務。

Everbest Return集團根據Everbest Return集團與礦主各自簽署之管理合約之條款於期內向七個煤礦場提供煤礦開採服務。Everbest Return集團之主要收入包括煤礦生產及挖掘工程之服務收入。截至二零一六年三月三十一日止八個月，Everbest Return集團已生產約8,870,000噸煤及挖掘約28.8千米隧道。

期內，本集團之提供煤礦開採服務業務錄得收入約220,910,000港元，佔本集團總收入之84.5%。Everbest Return集團之表現未達預期，主要由於煤礦業市況欠佳。

## 螢石加工處理及買賣業務

本集團在蒙古擁有一間螢石粉加工廠，及就兩個螢石礦場持有兩個開採牌照。於過去數年，由於螢石產品之市價持續下跌，本集團已暫停經營此業務分類。因此，期內螢石加工處理及買賣業務並無產生收入(二零一五年：7,650,000港元)。

憑著幹練及具備豐富採礦行業經驗之員工隊伍，本集團現正檢討於明年開採蒙古其中一個礦場之可能性。螢石加工處理及買賣業務須視乎當時之螢石產品市況方始營運。

## 買賣其他礦產品

除螢石產品外，本集團自二零一五年第一季起於中國買賣其他礦產品，主要為鋅錠及鋁錠。儘管買賣其他礦產品佔本集團二零一五年同期絕大部分總收入，惟買賣業務毛利率因市況不景而偏低。由於本集團已暫停買賣業務，故期內其他礦產品貿易並無產生收入(二零一五年：284,590,000港元)。

## 廣告及公關業務

本集團透過PR ASIA之全資附屬公司亞洲公關(於香港註冊成立之有限公司)提供廣告及公關服務。亞洲公關就企業傳訊、媒體關係、投資者關係、事件／危機管理、媒體培訓及項目管理，向香港及中國廣泛之上市及非上市公司提供策略顧問服務。

於二零一五年六月三日，本集團(作為賣方)與凌先生(作為買方)訂立買賣協議，據此，本集團已有條件同意出售而凌先生已有條件同意購買PR ASIA 40%股權，總代價為13,000,000港元。於二零一五年十月完成出售後，PR ASIA仍為本公司之附屬公司，故其業績繼續於本集團賬目綜合入賬。出售交易詳情載於本公司日期為二零一五年六月三日及二零一五年十月二十三日之公告以及本公司日期為二零一五年九月二十五日之通函。

期內，廣告及公關服務貢獻收入約32,290,000港元(二零一五年：25,020,000港元)，佔本集團期內總收入12.3%。廣告及公關服務繼續為本集團提供穩定收入來源。管理層計劃將其業務多元化發展至承接首次公開發售項目等新分類。有賴內地與香港之更緊密經濟關係，本地金融市場經歷急速發展，推動亞洲公關之業務，並改善其表現。

## 放債業務

自二零一四年起，本集團持有香港法例第163章《放債人條例》之放債人牌照。期內，貸款利息收入錄得收益約8,420,000港元(二零一五年：4,020,000港元)，佔本集團總收入3.2%。本集團收取之利率介乎每年5%至12%。貸款為無抵押，而信貸期介乎六個月至一年。

## 於持作買賣證券之投資

於二零一六年三月三十一日，本公司持作買賣投資之若干香港上市證券市值約55,550,000港元。期內，本公司錄得上市證券公平值變動所產生虧損約4,740,000港元(二零一五年：收益1,340,000港元)。於上市證券之投資亦為本集團其中一項運用其所保留若干盈餘資金之庫務政策。

## 於聯營公司之投資

本集團持有Asset Management International Limited(前稱TH Property Holding Management Limited，連同其附屬公司統稱「**Asset Management 集團**」)40%股權。Asset Management 集團主要從事物業及證券投資。期內，本集團就於Asset Management 集團之投資錄得分佔虧損約80,790,000港元(二零一五年：2,460,000港元)，主要由於Asset Management 集團所持上市證券之公平值變動。

## 未來前景

於收購Everbest Return集團完成後，其將透過垂直整合以進一步發展其天然資源價值鏈，引領本集團成為綜合天然資源相關服務供應商，其方法為(i)向客戶提供Everbest Return集團所提供中游服務(即採礦建設工程及相關服務)以擴充本集團現有下游礦產品買賣業務；(ii)透過提供下游礦產品買賣服務加強



Everbest Return集團向客戶提供之服務；及(iii)就提供採礦建設工程及相關服務建立自組具能力之隊伍。管理層相信，將業務擴大至天然資源相關業務，長遠來說將不僅擴闊本集團之收入基礎，亦提升股東價值。

放眼未來，受國內宏觀經濟之增長放緩、能源消費總量控制、能源結構優化等多項因素影響，煤炭行業供大於求情況持續，導致煤價下降。為應付行業充滿挑戰之營商環境，礦主可能實施嚴格之成本控制措施及於重續彼等與本集團所訂立管理合約時要求較低合約價格。此舉或會影響日後提供煤礦開採服務分類之表現。

有見礦產品價格波動，本集團將密切注意宏觀經濟情況變動，審慎進行買賣業務。本集團認為，儘管預期全球市場經濟增長復甦需時，惟天然資源相關業務前景長遠而言仍然理想。

於二零一六年三月十六日，本集團與獨立第三方就進軍提供清潔能源相關服務之市場訂立框架協議(詳情載於本公司日期為二零一六年三月十六日之公告)。可能合作仍處於磋商階段。此外，本集團將於業務繼續尋求潛在投資良機，以確保盈利能力與長期增長。

另一方面，本集團對廣告及公關業務持審慎樂觀態度。此業務受到中港兩地長期經濟增長潛力及中港股市互聯互通締造之機會推動。PR ASIA之客戶基礎日益擴大，致使本集團日後可維持穩定收入來源。

### 終止持續關連交易

於二零一五年六月十一日，呼勳先生(「業主」)與本公司之全資附屬公司天然泰普(深圳)投資有限公司(「租戶」)訂立租賃協議(「租賃協議」)，據此，租戶同意租用位於中國深圳市福田區益田路4068號卓越時代廣場13樓1302-1307室之物業(「物業」)，租期自二零一五年六月十三日起至二零一六年六月十二日止，月租為人民幣275,035.10元(詳情載於本公司日期為二零一五年六月十一日之公告)。期內，租戶與業主訂立終止協議(「終止協議」)，終止租用物業租賃協議，自二零一六年二月二十二日起生效。根據終止協議，(i)租戶獲解除未完成之租賃權利及義務；及(ii)業主及租戶均不會因租賃協議終止而對彼此作出任何索償。



由於本集團不再需要大型辦公空間，訂立終止協議以終止租賃協議將減少本集團之租金成本。由於業主為本公司之關連人士(為董事兼本公司主要股東之最終實益擁有人呼智雄先生之家庭成員)，終止協議構成創業板上市規則項下本公司之關連交易。由於有關終止協議之適用百分比率低於5%且總代價少於3,000,000港元，故終止協議豁免上市規則第20章之公告、申報及獨立股東批准之規定。

## 股本

於二零一五年七月一日及二零一六年三月三十一日，本公司之法定股本為1,500,000,000港元，分為30,000,000,000股每股面值0.05港元之本公司股份(「股份」)。於二零一五年七月一日及二零一六年三月三十一日，本公司之已發行股本約為290,625,000港元，分為5,812,502,338股股份。

## 非上市認股權證

於二零一四年九月五日，根據本公司與金利豐證券有限公司訂立之配售協議之條款及條件，合共1,000,000,000份非上市認股權證按發行價每份認股權證0.01港元獲悉數配售並發行予不少於六名承配人。非上市認股權證之持有人有權於發行日期起計一年內按初步認購價每股認股權證股份0.25港元認購合共最多1,000,000,000股股份。於悉數行使非上市認股權證所附認購權後，本公司將配發及發行1,000,000,000股新股份。截至二零一五年六月三十日止年度，因非上市認股權證持有人行使所附認購權而發行合共620,000,000股股份，而合共380,000,000份非上市認股權證於二零一五年九月四日(即自發行日期起計一年)到期。期內，概無非上市認股權證獲其持有人行使。

## 外匯風險

本集團絕大部分買賣交易、資產與負債以港元、人民幣或美元計值。本集團之政策旨在讓其經營實體以相關地區之貨幣經營業務，以盡可能降低貨幣風險。

## 重大收購及出售

- (1) 於二零一五年四月二日，本公司間接全資附屬公司Million Nature Holdings Limited(作為買方)與呼智雄先生(本公司之關連人士)及樊愛鮮女士(作為該等賣方)訂立買賣協議(經日期分別為二零一五年四月二十二日、二零一五年六月五日及二零一五年六月二十四日之補充協議修訂)。根據協議，該等賣方有條件同意出售而買方有條件同意收購Everbest Return全部已發行股本。收購事項已於二零一五年七月三十一日完成。收購交易詳情載於本公司日期為二零一五年六月三十日之通函。

- (2) 於二零一五年六月三日，本集團(作為賣方)與凌先生(作為買方)訂立買賣協議，據此，本集團有條件同意出售而凌先生有條件同意購買PR ASIA 40%股權。出售事項已於二零一五年十月二十三日完成。出售交易詳情載於本公司日期為二零一五年六月三日及二零一五年十月二十三日之公告以及本公司日期為二零一五年九月二十五日之通函。

除上文披露者外，於回顧期間本集團並無其他重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

## 資產抵押

於二零一六年三月三十一日，概無本集團之資產已抵押為任何銀行信貸之擔保(二零一五年六月三十日：無)。

## 或然負債

於二零一六年三月三十一日，本集團並無重大或然負債(二零一五年六月三十日：無)。

## 訴訟

- (1) 於二零一三年及二零一四年，泰普之客戶(為Everbest Return集團之間接全資附屬公司)未能準時向泰普支付根據於二零一二年一月一日及二零一二年五月一日簽立有關提供煤礦開採服務及礦場建設工程服務之合同(統稱「服務合同」)之服務費用。於二零一四年九月二十三日，泰普向內蒙古自治區鄂爾多斯市中級人民法院(「鄂爾多斯市中級人民法院」)就客戶違反服務合同向客戶提出索償。泰普已就截至二零一四年十二月三十一日止年度應收客戶之貿易應收款項約人民幣35,900,000元悉數確認減值虧損。鄂爾多斯市中級人民法院裁定(其中包括)，客戶須向泰普支付(i)約人民幣41,600,000元作為未能支付服務合同服務費用之損害賠償；及(ii)人民幣1,000,000元作為違反服務合同之損害賠償。於二零一五年十二月三十一日，泰普並未收取上述判決金額。礙於客戶之財務狀況，本集團認為不大可能收回判決金額。由於財務影響已於泰普去年之賬目充分反映，故預期並無重大財務影響。
- (2) 自二零一三年八月九日起，本集團(作為貸款人)與一名個人(作為借款人)(「被告人」)就7,500,000港元之貸款安排訂立貸款協議及若干補充協議。貸款由被告人及另一名個人(「擔保人」)擔保。

於二零一五年八月八日，被告人未能償還本金7,500,000港元及未償還利息187,500港元。因此，本集團於二零一六年一月十三日向高等法院入稟傳訊令狀。根據該令狀，本集團就下列各項向被告人及擔保人提出索償：(1)金額7,500,000港元；(2)利息187,500港元；(3)就未償還貸款本金7,500,000港元按

每曆月2厘利率計算自二零一五年八月九日起直至付清之拖欠利息；及(4) 訟費。

由於約7,690,000港元之未償還本金及利息於截至二零一五年六月三十日止年度近乎悉數減值，故預期並無重大不利財務影響。

## 其後事項

於二零一六年四月二十一日，本公司根據本公司與配售代理所訂立日期為二零一六年四月七日及二零一六年四月八日之配售協議，按配售價每股0.195港元，透過配售代理向獨立承配人完成配售合共1,046,260,000股本公司每股面值0.05港元之新股份。配售事項所籌集所得款項淨額約為201,200,000港元。(配售事項詳情載於本公司日期為二零一六年四月八日之公告)。

## 其他資料

### 董事及高級行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零一六年三月三十一日，各董事及本公司高級行政人員(「高級行政人員」)於本公司或其任何相聯法團(定義見香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文彼等被當作或視為擁有之權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條文所述登記冊內之權益及淡倉，或根據創業板上市規則第5.48至5.67條有關董事進行證券交易之規定須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### 於本公司每股面值0.05港元之普通股之好倉

董事姓名	身分	所持股份數目	佔已發行 股份百分比 (概約)
呼智雄先生	實益擁有人	38,400,000	0.66%
	由控股實體持有(附註)	1,300,000,000	22.37%

附註：該股份由泰普礦業國際有限公司持有，而泰普礦業國際有限公司為於英屬維爾京群島註冊成立之公司，並由呼智雄先生全資實益擁有。

除上文披露者外，於二零一六年三月三十一日，概無董事及高級行政人員於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之任何股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之任何其他權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例有關係文彼等被當作或視為擁有之權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條文所述登記冊內之任何其他權益或淡倉，或根據創業板上市規則第5.48至5.67條有關董事進行證券交易之規定須知會本公司及聯交所之任何其他權益或淡倉。

### **董事購買股份或債權證之權利**

除本公告中「董事及高級行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉」一節所披露者外，於期內任何時間，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可藉購買本公司或任何其他法團之股份或債權證而獲益。

### **主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉**

於二零一六年三月三十一日，就董事及高級行政人員所知，概無人士或法團(上文所披露董事及高級行政人員之權益除外)於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條已記入本公司根據該條例須備存之登記冊內之權益及淡倉；或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司或本集團任何其他成員公司之股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上之權益。

### **購股權計劃**

根據本公司當時之唯一股東於二零零四年四月二十日通過之普通決議案，本公司已採納一項購股權計劃(「二零零四年購股權計劃」)，據此，董事會獲授權於自二零零四年四月二十日起計十年期間向合資格參與者授出購股權。二零零四年購股權計劃已於二零一四年四月十九日屆滿，且不得再根據二零零四年購股權計劃授出購股權。現時並無二零零四年購股權計劃下之購股權尚未行使。

由於二零零四年購股權計劃已於二零一四年四月十九日屆滿，本公司股東已於二零一四年十二月十二日舉行之本公司股東週年大會（「二零一四年股東週年大會」）就採納新購股權計劃通過一項普通決議案，從而允許本公司授出購股權以認購總數最多為533,250,233股本公司股份，相當於二零一四年股東週年大會當日本公司已發行5,332,502,338股股份之10%。新購股權計劃將讓本公司回報及獎勵可能對本集團增長及發展作出貢獻之合資格參與者，並鞏固其與本集團之業務關係。截至本公告日期，概無根據新購股權計劃授出任何購股權。

## 競爭權益

期內，董事或本公司之控股股東（定義見創業板上市規則）或彼等各自之任何聯繫人士概無於與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務中擁有任何權益，或與或可能與本集團有任何利益衝突。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 遵守董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納創業板上市規則第5.48至5.67條所載交易必守標準，作為本公司董事進行證券交易之行為守則。本公司已向全體董事作出特定查詢，期內，董事一直遵守交易必守標準及本公司董事進行證券交易之行為守則。

## 企業管治常規守則

本公司致力維持良好企業管治準則，以提升股東價值。期內，本公司一直應用創業板上市規則附錄15所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）之原則並遵守其所有適用守則條文及（倘適用）適用之建議最佳常規。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），並根據企業管治守則書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(i)審閱本公司之年報及賬目、中期報告及季度報告；(ii)就此向董事會提出意見及建議；及(iii)審閱及監督本集團之財務申報、內部監控及風險管理制度。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即汪娜娜女士（委員會主席）、嚴生賢先生及王志祥先生。

審核委員會已審閱本集團期內之未經審核簡明綜合財務報表，認為該等業績已按照適用會計準則、創業板上市規則編製，並已作出充分披露。

承董事會命  
絲路能源服務集團有限公司  
主席  
蔡達

香港，二零一六年五月十一日

於本公告日期，本公司董事會成員包括(i)六名執行董事，分別為蔡達先生、周冰融先生、呼智雄先生、陳友華先生、李偉鴻先生及郭翔先生；及(ii)三名獨立非執行董事，分別為汪娜娜女士、嚴生賢先生及王志祥先生。